文件

赣教环境综治字 匚⒛18〕 2号

关于在全省学校开展校园环境综合整治
“
小手拉大手

”
、
“
大手牵小手

”
活动的通知

各设区市教育局、各大中专院校 :

根据 《江西省环境卫生整治百日攻坚
“
净化

”
行动实施方

案》精神,从 ⒛18年 9月 1日 起,在全省开展为期 100天 的全

省环境卫生整治百日攻坚
“
净化

”
行动。活动期间,省教育厅

将在全省教育系统开展
“
小手拉大手

”、“
大手牵小手

”
活动,

在全省学校开展
“
向不文明行为说不

”活动,通过加强文明知

识教育,养成良好卫生习惯,自 觉维护城乡环境卫生,形成
“
人

人争做宣传员、人人都是保洁员
”

的良好社会氛围。现将有关

— 1—

汨
魁

J
川

υ

巳
寸

梯
趴

船
μ

下
土

沾
佃

敞
篮

Δ
百

蚀
不

拉
妫

w
坤

日
四

扶
仪

沙
旧

丽
四

汀
⒒

事项通知如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻

党的十九大精神和省委第十四届六次全会精神,坚决贯彻落实

省委书记刘奇同志在全省城乡环境综合整治会议上的讲话精

神,加强文明教育,养成良好习惯,提高思想认识,营造浓厚

氛围,增 强环境意识,从思想上、心理上、根本上找到解决环

境问题的本质:为 决胜全面建成小康社会、建设富裕美丽幸福

现代化江西奠定坚实基础。

二、主要目标

各地各校通过对师生的环境教育,推动环境意识教育和文

明养成教育进班级、进家庭、进社会,通过学生的桥梁作用 ,

架起与所有家庭的联通,传递环境意识教育和文明养成教育 ,

达到环境育人功能从学校渗透到家庭,覆盖整个社会的目的,

使整个江西省呈现出
“人人争做宣传员、人人都是保洁员

”
的

社会氛围。

三、实施内容

1.各地各校要以
“
美化环境、美好生活、美丽江西

”
为主

题举行主题班会、团日活动、墙报板报、征文比赛、演讲比赛、

摄影比赛等活动,让环境意识深入学生的心中,让美丽的种子

在孩子们的心中生根发芽。

2。 各地各校要举办
“
减白添绿

”(减少白色垃圾污染,增添

— 2—

绿色环保意识 )为 主题开展大中小学生文明行为展示活动,对

身边优化环境的良好行为进行集中展示和
“
好孩子

”、“
好学生”

等的评比。

3.各地各校要举办
“
我为美丽江西做贡献

”
为主体的亲子

活动,要求全体学生把在学校所学的美化环境、爱护环境、文

明行为等方面的知识传递给家人,尤其是父亲、母亲、爷爷、

奶奶等,并对学习的成果进行反馈,评选出有代表性的家庭 ,

授予
“
我为美丽江西做贡献

”
模范家庭等称号,并在学校相关

活动进行正面典型宣传,在校报校刊、官方网站、墙报展板等

进行宣传。

4.各地各校要结合垃圾分类、环境保护、卫生防疫等相关

知识进行科普知识的传授,要在相应的课堂上讲授环境卫生知

识,强化环境卫生意识,让环境卫生意识教育和文明习惯养成

教育进课堂、进头脑,入心、入脑。

四、实施要求     1

(二)浩 动 要 求 :Ⅱ

i¨
\

f    ∴    I
1.高渡重视

:∶

各地各校要高度重视活动开展,站在立德树

人的高度做好活动,从环境育人的角度开展活动,结合本地本

校实际扎实有效地开展好每一项活动,确保取得实效。

2.加 强组织。要认真研究工作方案,明确工作目标,将工

作责任落实到部门,加强领导,统筹协调,分工合作,确保各

ˉ 3丁

项工作高效有序地开展。

3.广 泛动员。要广泛动员,深入开展,动员所有学校组织

有效的活动,每一所学校要动员全体师生都积极参与到活动中

来,让所有学生真正架起校园与家庭乃至社会的桥梁,确 实用

好学生这个纽带,牵动整个社会形成良好的环境氛围。

4.做好总结。要把活动常态化、常规化,把活动列入今后

的常规工作,活动后注意总结活动的经验,发现不足,查找原

因,寻找对策,为今后的活动积累丰富的经验。

5.材料报送。所有活动都要用文字、图片和视频等形式记

录下来,将有代表性的文字、图片、视频和工作总结于⒛18年

12月 15日 前打包发送给省校园环境综合整治工作领导小组办

公室。

联 系 人 :李 迪 文 ,联 系 电 话 :0791-86765265,电 子 邮 箱 :

307513466 @qq。 com。

江西省校园环

2

导小组

抄送:省城乡环境综合整治办公室

江西省校园环境综合整治工作领导小组办公室

一 4—

2018年 9 丿习 27 日 印发